ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛУГОВОЙ
КОНДИНСКИЙ  РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ПРОТОКОЛ
собрания граждан
 по реализации инициативного проекта «Причал мечты»

[bookmark: _GoBack]пгт. Луговой                                                                               06.02. 2023 года 14:00

Присутствовали:
Орешкин Евгений Александрович, заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Луговой
Гришаев Юрий Васильевич, глава городского поселения Луговой
Куропаткина Виктория Викторовна, руководитель инициативной группы
Макарова Людмила Николаевна, член инициативной группы
Быкова Ирина Петровна, член инициативной группы
Попова Едена Михайловна, член инициативной группы

Жители пгт. Луговой  27 человек.

Открыл собрание граждан Орешкин Евгений Александрович – заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Луговой, который  предложил для соблюдения процедуры проведения собрания граждан выбрать председательствующего и секретаря. Были предложены кандидатуры: председательствующего –  Орешкин Евгений Александрович, секретарь –  Завьялова Марина Геннадьевна – заведующий  организационного сектора администрации городского поселения Луговой.
Голосовали:
За: 33 человека.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
Решили: избрать председательствующим – Орешкина Евгения Александровича, секретарем –  Завьялову Марину Геннадьевну.

Председательствующий  огласил повестку дня собрания граждан:

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Об инициативном проекте «Причал мечты».
Докладчик: Куропаткина Виктория Викторовна- руководитель инициативной группы.

2. О подведении итогов сбора подписей среди населения по инициативному проекту, о количестве жителей вовлеченных в инициативный проект.
Докладчик: Макарова Людмила Николаевна- член инициативной группы.

3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации проекта.
Докладчик: Куропаткина Виктория Викторовна- руководитель инициативной группы.

4. Об определении размера вклада в реализацию инициативного проекта «Причал мечты» со стороны юридических лиц и некоммерческих организаций, со стороны граждан.
Докладчик: Куропаткина Виктория Викторовна -руководитель инициативной группы.

5. О направлении инициативного проекта «Причал мечты» в уполномоченный орган на рассмотрение.
Докладчик: Быкова Ирина Петровна - член инициативной группы.

Определили  регламент для выступления по вопросу 3 минуты.

За: 33 человека.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
РЕШИЛИ: Утвердить повестку без изменений.

1. Об инициативном проекте «Причал мечты»
ВЫСТУПИЛА:  Куропаткина Виктория Викторовна -  руководитель инициативной группы.
Инициативным проектом «Причал мечты» предлагается  благоустройство территории населенного пункта, улучшение внешнего облика набережной на реке Конда, так как в течение 6 месяцев население поселка передвигается теплоходом «Заря» и соответственно территория набережной пользуется большой востребованностью. В летний период количество населения еще увеличивается за счет приезжающих на малую родину в период отпусков и каникул и просто приезжающих полюбоваться северными красотами. Наш поселок  в течение  лета принимает детей со всего Кондинского района и других территорий отдохнуть в оздоровительно-образовательном центре «Юбилейный» и первое, что видят приезжающие — это наш причал! Считаем, что набережная  -это часть поселка и она должна быть ухоженной, современной, безопасной и      чистой, как наш поселок! Обустройство набережной дополнит общую концепцию благоустройства пгт. Луговой, в том числе создаст новые места для комфортного отдыха жителей и гостей.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Голосовали:
За: 33 человека.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

2. О подведении итогов сбора подписей среди населения по инициативному проекту, о количестве жителей вовлеченных в инициативный проект.
ВЫСТУПИЛА:  Макарова Людмила Николаевна -  член инициативной группы.
Территория,  на  которой  осуществлялся сбор подписей, в соответствии с постановлением  администрации  городского поселения Луговой  от 26 августа 2022 года № 172 «Об определении границ предполагаемой части территории для реализации инициативного проекта «Причал мечты» в городском поселении Луговой» - в границах городского поселения Луговой.
Сбор  подписей граждан, проживающих в пгт. Луговой по выявлению мнения населения в поддержку проекта проводился в период с 01 сентября по 30 сентября 2022 года, подписи собирали:  Куропаткина Виктория Викторовна, Макарова Людмила Николаевна, Быкова Ирина Петровна, Попова Елена Михайловна.
Общее   количество  жителей,  проживающих  на  указанной  территории, старше 18 лет  - 1199 человек.
Количество  подписей,  которое  необходимо  для учета мнения по вопросу поддержки инициативного проекта – 600 человек.

Количество подписных листов –38 (тридцать восемь) листов.

Количество  подписей  в  подписных  листах  в  поддержку  инициативного проекта – 746 подписей.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Учитывая результаты подписных листов, считать, вовлеченность в реализацию проекта, 746  человек.
Голосовали:
За: 33 человека.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации инициативного проекта.
ВЫСТУПИЛА:  Куропаткина Виктория Викторовна-  руководитель
 инициативной группы
Общая стоимость проекта составляет 7 538,7 тыс.рублей
Согласно локального сметного расчета планируется провести следующие работы:
1. Ремонт дороги, включает в себя
 Разборка дорог из сборных железобетонных плит
Устройство дорог из сборных железобетонных плит
2. Стоянка, включает в себя:
Планировку площадей, устройство дорожных покрытий из сборных прямоугольных железобетонных плит
3. Зал ожидания
Приобретение и установка модульного здания БК-6 "Зал ожидания", размерами: 6000*4900*2650/3100 мм
4. Электромонтажные работы, включает в себя:
Установку 10 светильников на опорах со светодиодными лампами, электросщита, прокладку кабелей.
5. Дополнительные работы по благоустройству набережной:
  Установка малых архитектурных форм, а именно  - установка 6 штук скамьи, размером 1200х450х450 мм

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали:
За: 33 человека.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

4. Об определении размера вклада в реализацию инициативного проекта «Причал мечты» со стороны юридических лиц и некоммерческих организаций, со стороны граждан.
ВЫСТУПИЛА:  Куропаткина Виктория Викторовна

       Нефинансовый вклад со стороны граждан – это прореживание деревьев и кустарников на территории набережной,  уборка территории от мусора.
Нефинансовый вклад со стороны со стороны юридических лиц – это безвозмездное оказание транспортных услуг, приобретение скамеек.
      Определить размер вклада со стороны граждан, юридических лиц и некоммерческих организаций 1% от сметной стоимости (75 тыс.рублей).
Поступили гарантийные письма от ИП Яскевич Ю.В., ООО «Импульс» о предоставлении техники по вывозу мусора, приобретении скамеек на сумму 64 000,00 рублей.
Поступили гарантийные письма от трудовых коллективов. Готовых принять трудовое участие в реализации проекта:

	Учреждение
	Человек

	МБУ ДОООЦ «Юбилейный»
	43

	Члены инициативной группы проекта
	6

	Муниципальное учреждение «Культурно-досуговый комплекс п. Луговой»
	7

	МКОУ «Луговская СОШ»
	50

	Врачебная амбулатория п. Луговой
	20

	Итого
	126

Всего готовы принять участие  126 человека .

Размер трудового вклада в реализацию инициативного проекта со стороны граждан составит 192 055,50 рублей (согласно расчета)

РЕШИЛИ:  Информацию принять к сведению.
Указанные средства включить в проект как дополнительное финансирование:
- инициативные платежи в сумме 75 000,00 рублей;
- трудовое участие в сумме 256 055,50 рублей

Голосовали:
За: 33 человека
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

5. О направлении инициативного проекта «Причал мечты» в уполномоченный орган на рассмотрение.
ВЫСТУПИЛА:  Быкова Ирина Петровна- член инициативной группы

Учитывая итоги сбора подписей в поддержку проекта «Причал мечты» проведенного среди жителей пгт. Луговой, учитывая высокую актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, считаем необходимым данный проект направить в уполномоченный орган на рассмотрение.

РЕШИЛИ:  направить инициативный проект «Причал мечты» в администрацию городского поселения Луговой для рассмотрения.

Голосовали:
За: 33 человека.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

Председательствующий:
Уважаемые жители городского поселения Луговой, на этом собрание граждан объявляется оконченным, благодарю всех за участие!

Председательствующий                                                                                    Е.А. Орешкин

Секретарь                                                                                                             М.Г. Завьялова